

Overleveringsnotat Børne- og ungeudvalget

Nr.	Temaer	Kort beskrivelse af baggrund og historik	Anbefalinger og opmærksomheder til nye udvalg
Reformer og/eller vigtige strategier/politikker udvalget har besluttet i perioden			
1	Digital dannelse Vemmelev	Projektet udspringer af budgetaftalen 2025–28. Styrke børn og unges digitale vaner. Med afsæt i Trivselskommissionens anbefalinger er der igangsat et pilotprojekt i Vemmelev, som involverer dagtilbud, skole og klub. Projektet gennemføres i samarbejde med Dansk Behandling for Computerspil- og Onlineafhængighed (Dabeco) og Danmarks Idrætsforbund (DIF) og har til formål at fremme fysisk samvær, leg og et balanceret digitalt liv. Målgruppen omfatter både børn, forældre, fagpersonale og frivillige. Sundhedsudvalget har afsat 400.000 kr. fra pulje til strategisk fundraising til opstart, og målet er certificering af 60 institutioner frem mod 2028 (35 daginstitutioner, 16 skoler og SFO'er og 9 klubber)	Skal projektet skaleres op til hele kommunen?
2	Børne- og ungepolitikken	Byrådet besluttede den 27. januar 2020 den nuværende Børne- og Ungepolitik. Den 25. november 2024 besluttede Byrådet at stadfæste Børne- og Ungepolitikken fra 2020.	Med ikrafttrædelse af Barnets Lov pr. 1. januar 2024 er det ikke længere et lovkrav, at Børne- og Ungepolitikken skal revideres. På den baggrund har Byrådet godkendt, at administrationen på ny tager stilling til politikken effekt og aktualitet i foråret 2026.
3	Inklusionsstrategi	Strategien "Sammen om Inklusion" har været i høring frem til oktober 2025 og skal politisk behandles i december. Strategien skal danne grundlag for en styrket indsats i det almene område og understøtte en fælles retning for inklusion på tværs af dagtilbud, skole og fritid.	Hvilke handleplaner udarbejdes? Hvordan bliver medarbejdere og bestyrelser involveret i udmøntning? Anbefaling om at nyt udvalg afholder temamøde om inklusion, herunder det almenforebyggende sigte og livsmestring. Det anbefales, at nyt udvalg rammesætter kompetenceudvikling med særligt fokus på at lede klasserummet på en naturlig måde.

4	Kvalitetsprogrammet for folkeskolen – den treårige implementeringsplan, status i Slagelse, lokalpolitiske beslutninger	Programmet er en national aftale fra 2024, der skal styrke kvaliteten i folkeskolen gennem øget lokal frihed og fokus på faglighed og trivsel. Det indebærer bl.a. forenkede læreplaner, investeringer i praksisfaglighed og læsning, samt nye strukturer for undervisning og prøver. Programmet skal understøtte en skole, hvor elever lærer mere og trives bedre, og hvor lærere har større mulighed for at tilpasse undervisningen lokalt. <i>Kvalitetsprogrammets konkrete initiativer i skolens hverdag (i uddrag)</i> • Kortere skoledage og afskaffelse af understøttende undervisning • Frihed til lokale beslutninger om bevægelse og lektiehjælp • Flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen • Juniormesterlære for 8.-9. klasse • Ny timetalsfordeling og færre prøver • Teknologiforståelse integreres i fag og som nyt valgfag • Investering i faglokaler og bøger • Mulighed for karakterer i 6.-7. klasse • Erhvervspraktik til alle elever • Bedre PPR-understøttelse i klasserne • Ekstra støtte i dansk og matematik, så alle elever får mindst 2 ved afgangsprøven.	Der er sammenhæng med den generelle frisættelsesdagsorden.
5	Handleplan skolefravær-administrativ handleplan	Slagelse Kommune har det højeste elevfravær i regionen. Handleplanen, drøftet i BUU i april og september 2025, indeholder tre hovedspor: - fleksible læringsmiljøer - tværfaglig støtte - systematisk fraværsregistrering. Målet er at styrke elevernes tilknytning til skolen og sikre tidlig og målrettet indsats ved bekymrende fravær. Handleplanen er et af elementerne i udmøntning af inklusionsstrategien	Udvalget følger udvikling i elevfraværet.

6	Det tværprofessionelle samarbejde	Samarbejdet skal styrke de almene fællesskaber og sikre tidlig indsats. Der arbejdes med forenkling af arbejdsgange, samskabelse med forældre og civilsamfund, og etablering af mødestrukturer, der understøtter koordinering og fælles løsninger. Samarbejdet skal understøtte inklusionsstrategien og skabe bedre sammenhæng i indsatserne om børn og unge.	Udvalget kan følge udviklingen i antallet af underretninger
7	Regelforenkling på dagtilbudsområdet	Det statslige initiativ skal reducere dokumentationskrav og frigive tid til pædagogisk arbejde.	Som led i denne ramme planlægges en politisk orientering i et kommende Børne- og Ungeudvalgsmøde om justering af kommunens praksis for sprogvurderinger, så indsatsen i højere grad målrettes de børn, hvor der er et reelt behov, frem for at alle vurderes rutinemæssigt af flere omgange Samtidig lægges der op til, at redskabet TOPI (Tidlig Opsporing og Indsats) justeres, så trivselsvurdering af kommende skolestartere foreslås fjernet, da der allerede gennemføres en pædagogisk overlevering til skolerne.
8	Anbefalinger fra §17, stk.4 udvalg Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder	Byrådet nedsatte i juni 2025 et opgaveudvalg med det formål at levere anbefalingerne til Byrådet, der tiltræder 1. januar 2026, til initiativer, som kan forbedre børn og unges muligheder for at gennemføre en ungdomsuddannelse og komme i ordinær beskæftigelse.	Nyt udvalg anbefales at arbejde videre med tema med udgangspunkt i de tre rapporter og anbefalinger.
Analyser/indsatser, som udgør et væsentligt grundlag for et område i den kommende periode			
9	Fokus på opioider	Sundhedsudvalget og BUU har ønsket temamøder om børn og unges brug af rusmidler, herunder opioider.	Nyt udvalg skal tage stilling til, om de ønsker temamøderne.
10	Klubstruktur	Reorganiseringen samler fritidstilbud for 10–18-årige i distriktsmodeller med fokus på nærhed og kvalitet. Der er oprettet nye klubber i Dalmose og Nordhallen. Morgenpasning og vippeordning er justeret for at sikre økonomisk bæredygtighed og fleksibilitet. Formålet er at skabe sammenhængende og ensartede tilbud på tværs af kommunen.	Indføring i historik

		Fritidstilbudsområdet for de 10 - 17-årige forankres i dagtilbudsloven og gælder alle børn bosiddende i kommunen. I løbet af 2024 og 2025 har administrationen arbejdet på oprettelse af nye klubtilbud i distrikterne. Det er med udgangen af 2025 blevet til et nyt permanent klubtilbud i Dalmose samt et nyt midlertidigt tilbud i Nordhallen ved Nymarksskolen i Slagelse. Børne- og Ungeudvalget protokollerede på udvalgsrådet den 4. marts 2025, at udvalget løbende ønsker en orientering om status for brug af klubbussen samt en plan for klubbens brug af bussen. Første orientering blev givet på BUU-mødet den 4. november 2025. Morgenpasning: Børne- og Ungeudvalget besluttede den 13. august 2023, at der er én takst for alle børn - også selvom morgenmodullet ikke benyttes af alle. Vippeordning: Vippeafregning på klubområdet betyder, at klubberne får reguleret deres budgetter, således at budgetterne afspejler antallet af indmeldte børn. Dette sker indenfor den samlede ramme til klubber. For budgetår 2025 afholdes eventuelle udgifter til vippen inden for Børne- og Ungeudvalgets ikke forbrugte midler over 3%. Fra budget 2026 skal rammen for vippen på klubområdet indgå i budgetforhandlingerne.	Børne- og Ungeudvalget vil løbende få en orientering omkring brugen af klubbussen.
11	Kapacitetsanalyse af dagtilbudsområdet	Analysen giver et samlet overblik over kapaciteten i dagtilbud og viser en overkapacitet på ca. 1.000 pladser. Resultaterne skal danne grundlag for fremtidige beslutninger om institutionsstruktur, bygningsudnyttelse og økonomisk planlægning, med fokus på kvalitet og lokal forankring. Resultaterne blev i foråret 2024 drøftet i Byrådet med fokus på at bruge analysen som strategisk pejlemærke	Indføring i historik. Kriterier for anvendelsen af ledige kvadratmeter. Bæredygtig dagpleje. Analysen danner således grundlag for den videre politiske proces om udvikling af en langsigtet kapacitets- og

		for den fremtidige institutionsstruktur. Drøftelserne handlede blandt andet om, hvordan kommunen kan udnytte eksisterende bygninger bedre, sikre en mere fleksibel kapacitetsstyring og samtidig bevare den lokale forankring. Byrådet pegede på behovet for en balanceret tilgang, hvor hensynet til bæredygtig økonomi, kvalitet i pasningen og lokale behov går hånd i hånd.	strukturstrategi på dagtilbudsområdet, hvor også temaer som demografi, bosætning og rekruttering tænkes sammen med kvalitet og nærhed i tilbuddene.
Styringsforhold der har stor betydning for området			
12	Temaer fra dialogmøder i september 2025	Temamødet i september 2025 samlede aktører fra skole- og dagtilbudsområdet. Mødet byggede videre på tidligere temamøder og inkluderede oplæg fra Furesø Kommune og Aalborg Universitet. Temaet for <u>skoledelen</u> var bl.a. arbejdet med trivsel, forskudte mødetider og kortere skoledage. Temaet for <u>dagtilbudsdelen</u> var bl.a. kvalitet i dagtilbud, med udgangspunkt i den nationale undersøgelse af kvalitet i dagtilbud.	Det anbefales at holde fast i strukturen med afholdelse af temamøder. Udvalget kan drøfte og beslutte temaer. Udvalget anbefaler, at der arbejdes videre med senere mødetider i udskoling.
13	Lokation for afholdelse af møder	Der har været gode erfaringer med at afholde møder på skoler mv	Formandskabet anbefaler, at det nye udvalg afholder møder på skoler mv og eventuelt arrangerer besøgsdag med flere institutioner.
14	Reorganisering af klubområdet	Fritidstilbuddene er samlet i distriktsmodeller med fokus på nærhed og kvalitet. Reorganiseringen skal sikre ensartede tilbud og kontinuitet i indsatserne. Nye klubber er etableret i Dalmose og Nordhallen som led i implementeringen.	Udviklingen i antal tilmeldte. Nye typer aktiviteter/indsatser (gadeplan – fleksibel)
15	Ressourcetildeling/socioøkonomi	BDO-analyse og Index100-model danner grundlag for ny fordelingsnøgle, som skal sikre fordeling af midler ud fra børns socioøkonomiske baggrund. <u>BDO- analyse</u> Forud for budgetforhandlingerne i 2022 udarbejdede BDO en skoleanalyse for Slagelse Kommune. Børne- og Ungeudvalget behandlede den 10. august 2022 budget 2022- 26 og herunder BDO-rapporten om	Indføring i historik og anbefaling om evaluering.

		skoleområdet, hvor der var anbefalinger til, hvordan kommunen kunne optimere driften af det samlede skoleområde. <u>Index100</u> Det er politisk besluttet, at der skal anvendes en nøgle til fordeling af det socioøkonomiske tillæg. Det er for at skabe øget lighed, så skoler med størst behov også får den største ressource. Børne- og Ungeudvalget havde en temadrøftelse om socioøkonomisk tildeling den 6. maj 2025 og besluttede den 30. september 2025 at sende en ny fordelingsnøgle for socioøkonomisk tillæg i høring frem til den 17. november 2025.	
16	Budgetforlig 2022 gældende fra 2023 og frem og budgetforlig 2026	Begge forlig markerer en omlægning fra specialiseret til almen indsats. Budget 2026 tilfører 20,8 mio. kr. årligt til tidlig forebyggelse, inklusion og ungeinddragelse. Der arbejdes med nye tværfaglige organiseringer og styrket pædagogisk tilgang.	
17	Ny skolestruktur 2023	Byrådet besluttede den 23. januar 2023 med virkning fra 1. august 2023 at nedlægge Tårnborgh Skole, Flakkebjerg Skole, Skælskør Skole, Boeslunde Skole og Eggeslevmagle Skole og oprette en ny skole på Eggeslevmagle Skoles matrikel. Den nye fusionsskole på Eggeslevmagle Skoles matrikel fik senere efter en proces besluttet på Byrådsmødet den 2. februar 2023 navnet Solskinsskolen. På samme møde besluttede Byrådet de nye skoledistrikter gældende fra 1. august 2023 samt at Omø Skole skal være fødeskole til og have fælles ledelse og administration med Solskinsskolen.	Udvalget beslutter klassesdannelse af nye børnehaveklasser hvert år i marts. Det anbefales nyt udvalg at evaluere skolestrukturen.
18	Nyt tilsynskoncept for dagtilbudsområdet	Børne- og Ungeudvalget skal på et udvalgsmøde ultimo 2025 træffe beslutning om forslag til et nyt tilsynskoncept på dagtilbudsområdet. Det reviderede tilsynskoncept for dagtilbud i Slagelse Kommune skal styrke kvalitet og gennemsigtighed i tilsynspraksis.	

		Tilsyn gennemføres med KIDS-redskabet og omfatter anmeldte, uanmeldte og skærpede tilsyn. Fokus er på faglig refleksion og udvikling.	
19	Nyt tilsynskoncept for klubområdet	Efter harmonisering af klubområdet er der udarbejdet to tilsynsmodeller: dialogbaseret og differentieret (rød-gul-grøn). Modellerne afprøves og beslutning om implementering forventes i december 2025.	
20	Kompetenceløft på dagtilbudsområdet	Slagelse Kommune gennemfører fra 2024 - 2030 et omfattende uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb for alle medarbejdere i kommunens dagtilbud, finansieret af den statslige opkvalificeringspulje til mere uddannet pædagogisk personale. Fokus er på fællesskabende pædagogik, didaktik og psykologisk tryghed og gennemføres i samarbejde med Professionshøjskolen Absalon og bygger på aktionslæring.	
21	Skoleudviklingssamtalen – koncept og uddelegering til administrationen at gennemføre samtalerne	Folkeskoleforligskredsen indgik den 29. oktober 2021 en politisk aftale om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem. Intentionen i aftalen er at bidrage til en endnu stærkere kultur for evaluering og understøttelse af udviklingen i folkeskolen Byrådet besluttede den 26. september 2022, at udførelse af de nye lovpligtige skoleudviklingssamtaler mellem forvaltningen og den enkelte skole blev delegeret til Afdeling for Skole. Børne- og Ungeudvalget besluttede den 2. november 2022 den lokale ramme for afvikling af skoleudviklingssamtalerne.	Udvalget orienteres hvert år efter samtalerne.